
sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 013 / 2018
De 12 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de 
Férias a Servidores Públicos 
Municipais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, na forma do art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, 

férias aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:

NOME CARGO SECRETARIA/
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO

PERÍODO (S)
AQUISITIVO (S)

1. Vagney da Silva Amaral Agente de Portaria Saúde 02.01.18 a 31.01.18 10.07.15 a 10.07.16

2. Valdenizia da Paixão de 
Souza Gari Infraestrutura 22.01.18 a 21.02.18 06.04.16  a 06.04.17

3. Valter Pereira de Araújo Motorista Infraestrutura 23.01.18 a 22.02.18 26.10.15 a 26.10.16

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2018.

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 12 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 014 / 2018
De 12 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre VACÂNCIA a cargo 
efetivo constante do Plano de Cargos e 
Salários do Município, que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO ter ocorrido óbito com o Servidor(a) Público(a)
Municipal infra mencionado(a), conforme Certidão de Óbito nº 005694 01 55 2017 4 
00122 261 0059472 63, emitida no Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais de 
Nazaré, Cidade de Salvador – Bahia,

DECRETA:
Art. 1º Fica declarada a vacância, a partir desta data, do Cargo de 

Provimento Efetivo de PROFESSOR(A), ocupado pelo(a) Servidor(a) GEISA PIRES 
MACIEL DE SOUZA, nos termos do Art. 63, Inciso VI, da Lei Municipal 243/1991.

Parágrafo Único – Para investidura no cargo ora vago, observar-se-á a 
quantidade de vagas dispostas no Plano de Cargos e Salários vigentes na Municipalidade e 
a forma de provimento preconizada no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município e 
na Constituição Federal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central–BA, em 12 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Site: http://www.central.ba.org.br E-mail: prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 015 / 2018
De 31 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre VACÂNCIA de 
cargo constante do quadro 
efetivo no Plano de Cargos e 
Salários, que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,

Considerando a concessão de aposentadoria ao (à) Servidor (a) Público (a) 
Municipal infra mencionado, cujo requerimento foi deferido em 13 / 10 / 2017, benefício 
conferido sob o nº. 181.714.450-3, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 

RESOLVE:
Art. 1º Declarar, na forma do Art. 63, Inciso V, da Lei Municipal 243/1991, 

VACÂNCIA do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, do (a) 
Servidor (a) ELIENE PINHEIRO DA SILVA, lotado, até a data da concessão de sua 
aposentadoria, na Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Para investidura no cargo ora vago, observar-se-á a 
quantidade de vagas dispostas no Plano de Cargos e Salários vigentes na Municipalidade e a 
forma de provimento preconizada no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município e na
Constituição Federal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 31 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 016 / 2018
De 31 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre VACÂNCIA de 
cargo constante do quadro 
efetivo no Plano de Cargos e 
Salários, que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,

Considerando a concessão de aposentadoria ao (à) Servidor (a) Público (a) 
Municipal infra mencionado, cujo requerimento foi deferido em 24 / 01 / 2018, benefício 
conferido sob o nº. 183.924.368-3, pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 

RESOLVE:
Art. 1º Declarar, na forma do Art. 63, Inciso V, da Lei Municipal 243/1991, 

VACÂNCIA do Cargo de Provimento Efetivo de GARI, do (a) Servidor (a) MARIA DE 
FÁTIMA SILVA, lotado, até a data da concessão de sua aposentadoria, na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Para investidura no cargo ora vago, observar-se-á a 
quantidade de vagas dispostas no Plano de Cargos e Salários vigentes na Municipalidade e a 
forma de provimento preconizada no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município e na 
Constituição Federal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

Gabinete do Prefeito de Central – BA, em 31 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 017/ 2018
De 31 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a MARIA 
APARECIDA GOMES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, na forma do art. 99, da Lei Municipal nº. 243/91, Licença 

Prêmio ao (à) Servidor (a) Público (a) Municipal, Sr. (ª) MARIA APARECIDA 
GOMES, ocupante do cargo de Aux.Operacional, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
saúde, pelo período de 01 (um) mês, no período de 01.02.18 a 02.03.18 referentes ao 
qüinqüênio de 22.07.11 a 22.07.16.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central–BA, em 31 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 018/ 2018
De 31 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a EDENILDE 
DA SILVA FERREIRA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, na forma do art. 99, da Lei Municipal nº. 243/91, Licença 

Prêmio ao (à) Servidor (a) Público (a) Municipal, Sr. (ª) EDENILDE DA SILVA 
FERREIRA, ocupante do cargo de Téc.Enfermagem lotado (a) na Secretaria 
Municipal de saúde, pelo período de 03 (Três) meses, no período de 05.02.18 a 05.05.18
referentes ao decênio de 19.07.07 a 19.07.17.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central–BA, em 31 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 019 / 2018
De 31 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de Férias
ao (à) Servidor (a) GLEIDE DIAS 
DE SOUZA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder, na forma do art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, Férias
ao (à) Servidora (a) Público (a) Municipal, Sr(ª) GLEIDE DIAS DE SOUZA,
ocupante do Cargo de Cozinheira,lotada na secretaria de Desenvolvimento Social no
período de 24.01.18 a 23.02.18 referente ao período aquisitivo de 27.04.15 a 27.04.16.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 24 de janeiro de 2018.

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 31 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 020 / 2018
De 31 de janeiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de 
Férias a Servidores Públicos 
Municipais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, na forma do art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, 

férias aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:

NOME CARGO SECRETARIA/
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO

PERÍODO (S)
AQUISITIVO (S)

1. Adonias Francisco do 
Nascimento Ag. de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

2. Aide de Moraes Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 01.05.16 a 01.05.17

3. Aidei Ferreira da Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 21.07.15 a 21.07.16

4. Alaide Almeida do 
Nascimento Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

5. Alair Guerra Paiva da 
Cunha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

6. Alcilene Reis de Araujo Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 24.04.16 a 24.04.17

7. Aldenice Martins de 
Oliveira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

8. Alice Carneiro Martins Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 13.03.16 a 13.03.17

9. Aliomar Martins de 
Carvalho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

10. Anailda da Silva Amaral Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

11. Anderson Carlos Pires 
Tarrão Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

12. Ântonio José Barroso de 
Oliveira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 13.04.16 a 13.04.17

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

13. Ariene Pires da Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 06.03.16 a 06.03.17

14. Aurenice Batista Ferreira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

15. Auta Ferreira de Carvalho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

16. Carleide Maria de Oliveira Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16
17. Carlete Pereira Cardoso Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.04.16 a 09.04.17

18. Cássia Kis Miguel da Costa Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

19. Célia Damiana dos Santos Agente de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 15.03.16 a 15.03.17

20. Célia Maria Rocha Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

21. Cenei Pereira da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.16 a 09.07.17

22. Cimira Pereira Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

23. Cíntia Guedes dos Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.06.16 a 22.06.17

24. Damião Isaías Nunes Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 19.02.16 a 19.02.17

25. Darci Carlos da Silva Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 04.04.15 a 04.04.16

26. Delian Santana de Carvalho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 28.06.16 a 28.06.17

27. Deurides Leite da Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 21.07.16 a 21.07.17

28. Domingas Maria de Souza Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

29. Duvina Pereira Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 04.04.15 a 04.04.16

30. Edilza Maria dos Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.17

31. Edna Pereira da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 04.04.16 a 04.04.17

32. Elenice Maria de Souza 
Santana Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.06.16 a 09.06.17

33. Eliane Alves Ferreira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 01.08.16 a 01.08.17

34. Elicássia Ferreira Machado Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 04.08.16 a 04.08.17

35. Eliete Guerra Paiva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

36. Elio Ferreira Lima Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

37. Elizabete Ferreira da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

38. Elizaide Monteiro da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

39. Elizete Alves Belarmino Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

40. Elizete Nascimento dos 
Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.16 a 09.07.17

41. Érida Pereira Caetano Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.06.16 a 09.06.17

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

42. Erineuda Souza Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 01.09.15 a 01.09.16

43. Eunice Lima dos Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

44. Eurides Lino de Oliveira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

45. Ezir Pires de Carvalho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

46. Fabiano Pereira de Jesus Instr. De Informática Educação 22.01.18 a 21.02.18 01.06.16 a 01.06.17

47. Fábio Vieira Barreto Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.05.16 a 09.05.17

48. Felipe da Silva Carvalho Digitador Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.10.16 a 22.10.17

49. Flávia Lopes Duarte Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 13.08.15 a 13.08.16

50. Frank Land Castro de Souza Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

51. Geneli Maria Barreto Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

52. George Hilton Nunes Maciel Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

53. Gilson Vieira do 
Nascimento Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.16

54. Gilvani Eliziário de Souza Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

55. Gilvani Lino de Miranda Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 23.03.16 a 23.03.17

56. Glauciene Pereira Bastos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

57. Gleuce Batista dos Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

58. Ildonete Rodrigues Bonfim Assist.Administrt. Educação 03.03.18 a 02.04.18 01.08.16 a 01.08.17

59. Iranete Miranda da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

60. Irani Pereira de Santana Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

61. Israel Filomeno de Jesus Bibliotecário Educação 22.01.18 a 21.02.18 04.04.16 a 04.04.17

62. Ivaí Pereira Lopes Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 28.04.16 a 28.04.17

63. Jaildo Pereira da Rocha Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

64. Jaime Pinto de Carvalho Instr.de Informática Educação 22.01.18 a 21.02.18 23.05.15 a 23.05.16

65. Janice Dias Barreto Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.16 a 09.07.17

66. Jânio Martins de Carvalho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

67. Jeane Pereira Marques Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

68. Jéssica de Abreu Almeida Ag. de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 19.08.16 a 19.08.17

69. José Gonzaga de Souza Ag. de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

70. Julieta Alves C.Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

71. Lucélia dos Reis Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 20.07.16 a 20.07.17

72. Luciene Ferreira da 
Conceição Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 30.07.16 a 30.07.17

73. Luciene Ferreira da 
Conceição Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 30.07.16 a 30.07.17

74. Marcia Carmo dos Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 11.10.16 a 11.10.17

75. Maria Alves Botelho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 01.08.16 a 01.08.17

76. Maria Aparecida Alves 
Santana Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.16 a 09.07.17

77. Maria Cecília de Oliveira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

78. Maria da C. Novais Pereira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

79. Maria de Fátima Souza 
Gomes Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

80. Maria Ilza Mendes de 
Amorim Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.16 a 09.07.17

81. Maria José Cardoso da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 06.03.15 a 06.03.16

82. Maria Margarete Silva 
Ribeiro Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 21.08.16 a 21.08.17

83. Marildete da Gama 
Gonçalves Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 21.08.16 a 21.08.17

84. Marileide Dias da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

85. Marinaldo Lopes de Matos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.15 a 09.07.16

86. Marluce Oliveira Amaral Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

87. Mirian do Rosário Brito 
Oliveira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.15 a 09.07.16

88. Mírian Rocha Mota da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 27.07.16 a 27.07.17

89. Natã Benício de Souza Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 14.04.16 a 14.04.17

90. Neidalva Almeida Gama Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

91. Nelcivane Gonçalves de 
Oliveira Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

92. Núbia Pereira dos Santos Aux.serviços Gerais Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

93. Ozélia F. Pires de Carvalho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

94. Patrícia Matos de Souza Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 27.07.16 a 27.05.17

95. Raimunda Ribeiro Botelho Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.14 a 09.07.15

96. Robéria Miranda da Silva Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

97. Romário Pereira de Almeida Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 04.04.15 a 04.04.16

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

98. Rosana Ferreira do Amaral Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

99. Roseli Miranda da Silva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 30.08.16 a 30.08.17

100. Rosilândia da Silva C.Gama Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

101. Ruy Randson Siqueira 
Carvalho Instr. Informática Educação 22.01.18 a 21.02.18 03.11.16 a 03.11.17

102. Sitael Gonçalves Queiroz Bibliotecária Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

103. Sueli Bessa de Souza Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

104. Sulamita Ferreira Costa Recepcionista Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

105. Terezinha Soares Dourado Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

106. Vilson Martins dos Anjos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.13 a 22.07.14

107. Viviane da Silva Amaral Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.16 a 22.07.17

108. Wilma Ferreira Paiva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

109. Wilma Ferreira Paiva Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 22.07.15 a 22.07.16

110. Zélia Machado dos Santos Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 09.07.16 a 09.07.17

111. Renan da Silva Soares Ag.de Portaria Educação 22.01.18 a 21.02.18 12.11.16 a 12.11.17

112. Miraci Pereira de Santana Aux.Operacional Educação 22.01.18 a 21.02.18 01.06.16 a 01.06.17

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 22 de janeiro de 2018.

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 31 de janeiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 022 / 2018
De 01 de fevereiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de 
Férias a Servidores Públicos 
Municipais

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, na forma do art. 74, da Lei Municipal nº 243/91, 

férias aos Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados:

NOME CARGO SECRETARIA/
SETOR

PERÍODO (S) DE 
GOZO

PERÍODO (S)
AQUISITIVO (S)

1. Aídes Carneiro Martins A.C. S Saúde 05.02.18 a 05.03.18 21.12.16 a 21.12.17

2. Antonio de Albano Pereira Vigilante Infraestrutura 07.02.18 a 07.03.18 01.08.16 a 01.08.17

3. Francisco Carlos Alves de 
Souza Gari Infraestrutura 18.02.18 a 19.03.18 22.07.16 a 22.07.17

4. Johannes Ferreira Costa Aux. Operacional Infraestrutura 05.02.18 a 05.03.18 22.07.16 a 22.07.17

5. Maria de Fátima Teixeira A.C. S Saúde 15.02.18 a 15.03.18 21.12.15 a 21.12.16

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 01 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 023/ 2018.
De 01 de fevereiro de 2018.

Dispõe sobre concessão de Licença 
Não Remunerada ao(à) Servidor(a)
HERVERTON VERISSIMO 
LUIZ DOS SANTOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1° - Conceder, na forma do art. 105, da Lei Municipal nº. 243/91, 

Licença Não Remunerada para Atendimento de Interesse Particular ao(à) Servidor(a) 
Público(a) Municipal, Sr.(ª) HERVERTON VERISSIMO LUIZ DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 02(dois) anos, no período de 05.02.18 a 05.02.20.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Central–BA, em 01 de fevereiro 2018

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647

prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434



sexta-feira, 9 de fevereiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00477 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 025 / 2018
De 09 de fevereiro de 2018.

Dispõe sobre FERIADO no
Município de Central, Estado da 
Bahia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o feriado nacional de 13 (Carnaval) de fevereiro do ano 
em curso;

CONSIDERANDO a necessidade de adequar o calendário do Poder 
Executivo Municipal ao Estadual, que também estará suspendendo as atividades, com 
exceção daquelas que não admitem interrupção, bem como Poderes Legislativo e 
Judiciário locais e Casas de Controle Externo;

CONSIDERANDO, também, a necessidade de conter despesas com bens e 
serviços, o que deve representar uma economia significativa para os cofres municipais,

DECRETA:
Art. 1° Será FERIADO no dia 12 de fevereiro de 2018, em todo o território 

do Município de Central, em decorrência das festividades referentes ao CARNAVAL.
Art. 2º Os serviços essenciais prestados pelo Hospital Municipal de Central, 

em caráter emergencial, pelo Departamento de Serviços Urbanos e Limpeza Pública, 
Guarda Municipal e aqueles ligados à segurança pública do Município não se 
enquadram no quanto estabelecido nos artigos anteriores.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se,

Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 09 de fevereiro de 2018.

Uilson Monteiro da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1672

Diário Oficial: www.central.ba.gov.br/ E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A484DF9F5AD23AD341CAD59A2A171434


		2018-02-15T11:02:17-0200




